Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CHAMADA PÚBLICA
ADJUDCAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO CHAMADA PUBLICA 002/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 051/2023

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO, por chamamento público, em conformidade ao disposto

no Art.  25, da Lei  Federal  Nº 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com a Lei  Federal  Nº

8.080/90 e portaria do Ministério da Saúde Nº 2.567/2016, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO

005/2023.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de
saúde para atender as necessidades do Município de Monte Santo - Bahia,
em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde.

Favorecido: AMQ ASSESSORIA MÉDICA GESTÃO EM SAÚDE LTDA
CNPJ sob nº 30.118.563/0001-40

Vigência: Até 12/04/2023 A 31/12/2023

Valor Mensal Estimado:

Valor Total Estimado:

R$ 13.959,60 (Treze mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta
centavos).

R$ 125.636,40 (Cento e vinte e cinco mil seiscentos e trinta e seis reais e
quarenta centavos), referente a 09 meses.

Fundamento Legal: Art.  25,  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  em
conformidade com a Lei  Federal  Nº 8.080/90 e portaria  do Ministério  da
Saúde Nº 2.567/2016

Justificativa anexa nos autos do processo de Credenciamento nº 005/2023.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 12 de Abril de 2023.

                                                    ______________________________________
Silvania Silva Matos
Prefeitura Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 3

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023
CREDENCIAMENTO Nº 005/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 051/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2023

CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO.
CREDENCIADO: AMQ ASSESSORIA MÉDICA GESTÃO EM SAÚDE LTDA
CNPJ: 30.118.563/0001-40

OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  física  ou  jurídica  para  prestação  de
serviços de saúde para atender as necessidades do Município de Monte Santo
- Bahia, em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde

PRAZO E VIGÊNCIA: 12/04/2023 a 31/12/2023.

VALOR MENSAL ESTIMADO: 13.959,60 (Treze mil novecentos e cinquenta e
nove reais e sessenta centavos).

VALOR  TOTAL  ESTIMADO:   R$  125.636,40  (Cento  e  vinte  e  cinco  mil
seiscentos e trinta e seis reais e quarenta centavos), referente a 09 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Órgão:

 03.08.00 -– Secretaria Municipal de Saúde

 Unidade:

 03.08.51 - Fundo Municipal de Saúde

 Ação:

 2015 – Manutenção Das Ações Da Atenção Especializada Em Saúde;

Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
3.3.90.34.00 – Outras Despesas De Pessoal – Terceirização.

Fonte de Recurso:

15001002 / 1600 / 1621.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
Art. 25, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade
com  a  Lei  Federal  Nº  8.080/90  e  portaria  do  Ministério  da  Saúde  Nº
2.567/2016.

Monte Santo – Bahia, 12 de Abril de 2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 052/2023

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO, por chamamento público, em conformidade ao disposto

no Art.  25, da Lei  Federal  Nº 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com a Lei  Federal  Nº

8.080/90 e portaria do Ministério da Saúde Nº 2.567/2016, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO

005/2023.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de
saúde para atender as necessidades do Município de Monte Santo - Bahia,
em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde.

Favorecido: DANTE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ sob nº 19.541.493/0001-03

Vigência: Até 12/04/2023 A 31/12/2023

Valor Mensal Estimado:

Valor Total Estimado:

R$ 10.469,72 (Dez mil quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e
dois centavos).

R$ 94.227,48 (Noventa e quatro mil duzentos e vinte e sete reais e quarenta
e oito centavos), referente a 09 meses.

Fundamento Legal: Art.  25,  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  em
conformidade com a Lei  Federal  Nº 8.080/90 e portaria  do Ministério  da
Saúde Nº 2.567/2016

Justificativa anexa nos autos do processo de Credenciamento nº 005/2023.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 12 de Abril de 2023.

                                                    ______________________________________
Silvania Silva Matos
Prefeitura Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 5

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2023
CREDENCIAMENTO Nº 005/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 052/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2023

CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO.
CREDENCIADO: DANTE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 19.541.493/0001-03

OBJETO:  Credenciamento  de  pessoa  física  ou  jurídica  para  prestação  de
serviços de saúde para atender as necessidades do Município de Monte Santo
- Bahia, em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde

PRAZO E VIGÊNCIA: 12/04/2023 a 31/12/2023.

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 10.469,72 (Dez mil quatrocentos e sessenta
e nove reais e setenta e dois centavos).

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 94.227,48 (Noventa e quatro mil duzentos e
vinte e sete reais e quarenta e oito centavos), referente a 09 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Órgão:

 03.08.00 -– Secretaria Municipal de Saúde

 Unidade:

 03.08.51 - Fundo Municipal de Saúde

 Ação:

 2015 – Manutenção Das Ações Da Atenção Especializada Em Saúde;

Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
3.3.90.34.00 – Outras Despesas De Pessoal – Terceirização.

Fonte de Recurso:

15001002 / 1600 / 1621.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
Art. 25, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade
com  a  Lei  Federal  Nº  8.080/90  e  portaria  do  Ministério  da  Saúde  Nº
2.567/2016.

Monte Santo – Bahia, 12 de Abril de 2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2023

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,  do  Município  de  Monte

Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  o

cumprimento  da  legislação  vigente,  em  conformidade  com  a  Lei  Federal  nº

8.666/93,  considerando que não houve manifestação de recurso,  ADJUDICA o

Processo Licitatório, na modalidade Chamada Pública nº 002/2023, e comunica a

quem possa interessar o resultado da sessão, cujo objeto é o fornecimento de

peixe  fresco,  tilápia,  1kg,  da  Agricultura  Familiar  e  do  Empreendedor  Familiar

Rural,  para  compor  os  ingredientes  que serão distribuídos,  no  Programa Prato

Solidário, para a aquisição e distribuição de gêneros alimentícios às famílias de

baixa renda, durante o período da Semana Santa, no Município de Monte Santo,

conforme  especificações  em anexo.  Sendo  vencedor  e  adjudicada,  a  seguinte

pessoa  jurídica  de  direito  privado:  COOPERATIVA  REGIONAL  DE

AGRICULTORES(AS)  FAMILIARES  E  EXTRATIVISTAS  DA  ECONOMIA

POPULAR  SOLIDARIA  -  COOPERSABOR, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº

21.212.321/0001-20, com o valor global de R$ 304.500,00 (Trezentos e Quatro Mil

Quinhentos Reais).

Monte Santo – Bahia, 31 de março de 2023.

_________________________

DANILO RABELLO COSTA

PRESIDENTE DA CPL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 7

ADJUDCAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOCHAMADA PUBLICA 002/2023

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2023

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

A Prefeita Municipal, do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições e com fundamento na Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações,

resolve  RATIFICAR  E  HOMOLOGAR, o  presente  Processo  Licitatório,  na

modalidade Chamada Pública nº 002/2023, cujo objeto é o fornecimento de peixe

fresco, tilápia, 1kg, da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para

compor os ingredientes que serão distribuídos, no Programa Prato Solidário, para a

aquisição  e  distribuição  de  gêneros  alimentícios  às  famílias  de  baixa  renda,

durante  o  período da Semana Santa,  no  Município  de  Monte  Santo,  conforme

especificações  em  anexo,  em  favor  da  pessoa  jurídica  de  direito  privado,

COOPERATIVA  REGIONAL  DE  AGRICULTORES(AS)  FAMILIARES  E

EXTRATIVISTAS  DA ECONOMIA  POPULAR  SOLIDARIA  -  COOPERSABOR,

inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  21.212.321/0001-20,  com  o  valor  global  de  R$

304.500,00 (Trezentos e Quatro Mil Quinhentos Reais).

Monte Santo – Bahia, 31 de março de 2023.

_________________________

SILVANIA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 8

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 082/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2023

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

OBJETO: FORNECIMENTO DE PEIXE FRESCO, TILÁPIA, 1KG, DA AGRICULTURA FAMILIAR

E  DO  EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL,  PARA  COMPOR  OS  INGREDIENTES  QUE

SERÃO  DISTRIBUÍDOS,  NO  PROGRAMA  PRATO  SOLIDÁRIO,  PARA  A  AQUISIÇÃO  E

DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ÀS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, DURANTE O

PERÍODO  DA  SEMANA  SANTA,  NO  MUNICÍPIO  DE  MONTE  SANTO,  CONFORME

ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO

VALOR GLOBAL: R$ 304.500,00 (TREZENTOS E QUATRO MIL QUINHENTOS REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 03.10 / UNIDADE: 03.10.52 / AÇÃO: 2.024 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 /

FONTE: 15.00.00.

CONTRATADO: COOPERATIVA  REGIONAL  DE  AGRICULTORES(AS)  FAMILIARES  E

EXTRATIVISTAS DA ECONOMIA POPULAR SOLIDARIA – COOPERSABOR.

CNPJ Nº: 21.212.321/0001-20

DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023

PRAZO E VIGÊNCIA: DE 31/03/2023 ATÉ 30/06/2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.816 | Ano 13
18 de abril de 2023

Página 9

Certificação Digital: KVYZ7WKK-BRAB8YPY-NMZY1UME-DNPEHOGO
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

	CHAMADA PÚBLICA
	ADJUDCAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO CHAMADA PUBLICA 002/2023

		2023-04-18T11:18:17-0300